— d. XXVI incendium alterum, in vinariis cellis Epernay civitatis exortum, in pulverem dolarios aliquot acerbe reducit.

— d. XXVII et tertium incendium Kotan ex urbe nunciatur, quatuor millia domorum comburens.

— d. XXVIII Fischer aviator eiusque machinator ab excelso aere in terram cum velivolo praecipitant, subitamque morte oppetunt.

— d. XXIX Tokio in urbe vita fungitur Mutsuhito, Iaponiae Imperator, civitatis suae tam optime meritus, ut iure pater patriae meruerit cognominari. Natus erat Kioti die III mens. Novembris MDCCCLII, thronumque ascenderat d. XXXI mens. Ianuarii MDCCCLXVII. Ei succedit Yoshihito filius natu maximus, trigesimum ac tertium nunc annum agens.

LIBRORUM RECENSIO

Etude morphologique sur les Pronoms personnels dans les parlers actuels du Nivernais... par JEAN MARIE MEUNIER. — Paris, H. Champion, 1912, in 8^o pag. XVIII-124.

Monographie phonétique du parler de Chaulnes (Nièvre) per eumdem. — Ibid., in 8^o pag. XX-222.

In dupli hoc opere, quo auctor sibi nuper lauream doctoris litterariorum splendide emeruit, mira scriptoris elucet eruditio cum in veteri lingua latina, praesertim rustica, tum recentiorum linguarum et dialectorum, quae a latina originem duxerunt. Quum tamen universa haec materia nimium sit ampla quam ut paucis voluminibus expediatur, auctor noster suas investigationes ad unam restringit regionem Nivernensem, ubi, quo tempore Caesar suos *Commentarios* scripsit, Aeduenses degebant, populi Romani amici, immo et fratres, uti eos appellat Cicero in suis *Epist. Famil.* (VII, X) et *ad Attic.* (L., XIX). Horum lingua, Caesari cognita, Celtica erat, quam Bardi canebant Druidesque ore tenus suos docebant discipulos. Qui disciplinae cursus interdum ad viginti perdurabat annos, donec nempe memoriter tenerentur viginti illa versuum millia, quibus Galli seu Celte doctrinam suam omnem complexi fuerant. Mature tamen horum lingua, nullis aut fere nullis tradita scriptis, sub dominatione Romana apud Aeduos in desuetudinem abiit perire, ita ut

rarae admodum ibi supersint celticae inscriptiones. Multorum tamen oppidorum fluviorumque nomina celticam produnt originem, ea imprimis quibus affixa era gallica desinentia *acos vel acum*, uti Amatiacum (*Amazy*), Atiacum (*Azy*), Certiacum (*Cercy*), etc.

His generatim praemissis, Meunierus noster in prior i suo libro erudite persequitur rationem, qua pronomina latina paulatim, saeculis labentibus, immutata fuerunt in eas voces dialecticas, quae hodie apud Nivernenses existunt, quaeque in locis etiam vicinissimis aliae ab aliis differunt. — In altero autem libro ostendit quomodo, in ipso suo pago nativo, vocales, diphthongi et consonantes paulatim a sonis primitivis rusticae linguae latinae deflexerunt in eum modum, qui nunc in illa dialecto obtinet. Quae omnia ut clarus scriptor secure assequeretur, nihil operae et laboris fugit, impensis in hoc studio annis compluribus, et consultis centenis variorum pagorum incolis, praesertim senioribus, apud quos dialectorum forma sincerior permanserat. Gratulamus egregio philologo arduum quidem, at studiosis linguarum proficuum, opus aggresso.